
        
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

                  PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

V:\Condivisi\Comune\area generale\10 contratti\1 appalti servizi\assicurazioni\gara scadenza 2014\gara\dt _72_2010_affidamento diretto.doc 

 
COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 72 del  30.12.2010  

OGGETTO: AFFIDAMENTO COPERTURE ASSICURATIVE NON AGGIUDICATE NELLA 
GARA D APPALTO DEL 16.12.2010.  

IL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 
agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;   

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.;   

VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2009 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio 
del Settore Amministrativo;   

PREMESSO: 
CHE in data 31 dicembre 2010 scadranno le polizze assicurative relative ai seguenti n. 7 lotti:  

Lotto Descrizione 
Lotto 1 Assicurazione Responsabilità Civile verso terzi e dipendenti 
Lotto 2 Assicurazione RC auto e garanzie accessorie 
Lotto 3 Assicurazione Incendio-Furto-Kasko eventi socio politici e naturali  
Lotto 4 Assicurazione furto - rapina 
Lotto 5 Assicurazione incendio  
Lotto 6 Assicurazione infortuni e garanzie accessorie 
Lotto 7 Assicurazione RC patrimoniale 

 

- CHE con determina del Responsabile del Servizio n. 59 del 04.11.2010  veniva indetta la procedura 
negoziale per l affidamento dei servizi assicurativi del Comune (sette lotti) ai sensi del D.Lgs del 12.4.2006 
n. 163 Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE (G.U. n. 100 del 2.5.2006) e venivano inoltre individuate le ditte da invitare alla presentazione 
dell'offerta oggetto della negoziazione   

- CHE  con  lettera prot. n.  4117  del  10.11.2010 é stata richiesta la migliore offerta dei lavori in oggetto 
alle seguenti compagnie assicurative: 

1. ALLIANZ SUBALPINA   Viale Azari 62  28922 Verbania 
2. AXA ASSICURAZIONI  C.so Mameli ang. Via Roma  28921 Verbania 
3. INA ASSITALIA  Piazza S.Vittore 5 - 28921 Verbania 
4. FONDIARIA SAI  divisione Sai  Corso Cairoli 34  28921 Verbania 
5. UNIPOL  Via Binda 185  28845 Domodossola  
6. REALE MUTUA  Vicolo del Teatro  28921 Verbania 



        
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

                  PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

V:\Condivisi\Comune\area generale\10 contratti\1 appalti servizi\assicurazioni\gara scadenza 2014\gara\dt _72_2010_affidamento diretto.doc 

 
7. TORO ASSICURAZIONI  Corso Mameli 49  28921 Verbania 
8. ZURIGO ASSICURAZIONI - Via Gramsci 36  28041 Arona  
9. GENERALI ASSICURAZIONI  P.zza Castello 27  28921 Verbania   

- CHE entro il termine perentorio del 15.12.2010 previsto nella lettera d invito, sono pervenuti due plichi 
contenenti le offerte presentate dalle seguenti compagnie: 

1) INA ASSITALIA  
2) REALE MUTUA  

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 63 del 
16.12.2010 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell art. 125 del D. Lgs. n. 267/2006 e smi e del vigente 
regolamento per l acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alle compagnie assicurative i servizi di 
copertura assicurativi come meglio riportati nel seguente prospetto:   

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6  Lotto 7 

Base d asta 5.000,00 3.000,00 1.200,00 600,00 1.000,00 500,00 4.600,00 
Compagnie 

 

Partecipanti        
INA 

ASSITALIA 
** ** ** ** **      416,00 ** 

REALE 
MUTUA 

** ** ** ** 342,00 ** ** 

 

- VISTO che con il medesimo atto è stato dato mandato al Dr. Borioli Dario con studio in Verbania, Broker 
dell ente, di seguire tutti gli adempimenti legati alla stipula delle polizze relative ai predetti lotti aggiudicati e 
di verificare con le attuali compagnie la possibilità di affidamento diretto a trattativa per i lotti non 
aggiudicati;   

VISTA la nota con la quale il Dr. Bianchi Stefano dello Studio Borioli ha trasmesso la quotazione 
per la polizza di Responsabilità Civile RCT/O formulata dall Agenzia Reale Mutua Assicurazioni di 
Borgosesia, dell importo annuo di  8.000,00;   

VISTA altresì la nota , con la quale il Dr. Bianchi Stefano ha comunicato l importo delle polizze RC 
AUTO e della polizza Kasko dipendenti proposte dall Agenzia Assicurativa  Unipol  - UGF, ammontanti a 
complessivi  3.700,00;   

RITENUTO opportuno procedere in merito;  

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono riportate, i servizi 
assicurativi non assegnati nel corso della gara d appalto, alle compagnie assicurative di seguito specificate: 
LOTTO 1 

 

REALE MUTUA 
LOTTO 2 - UNIPOL UGF 
LOTTO 3 - UNIPOL UGF 
LOTTO 4  REALE MUTUA 
LOTTO 7  REALE MUTUA  

2) Di dare atto che a seguito dell affidamento dei lotti 5 e 6 avvenuto nel corso della gara d appalto del 
16.12.2010 e del successivo affidamento diretto dei lotti non assegnati precedentemente, la situazione 
riassuntiva delle coperture assicurative risulta essere la seguente:  



        
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

                  PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

V:\Condivisi\Comune\area generale\10 contratti\1 appalti servizi\assicurazioni\gara scadenza 2014\gara\dt _72_2010_affidamento diretto.doc 

Lotti Compagnia Polizza Scadenza Premio Annuo Targa/Descr 
3 UNIPOL 28881 31.12.2011 1.500,00 Kasko dipendenti 
2 UNIPOL 58742376 31.12.2011 161,82 NO 785263 
2 UNIPOL 58742377 31.12.2011 1.032,39 DH 853 YF 
2 UNIPOL 58742374 31.12.2011 281,71 CD 698 AP 
2 UNIPOL 58742378 31.12.2011 208,98 NO 121700 
2 UNIPOL 58742375 31.12.2011 514,54 AY 158 NW 
4 REALE MUTUA 2022444 31.12.2014 625,00 FURTO 
5 REALE MUTUA 2315580 31.12.2014 342,00  INCENDIO 
1 REALE MUTUA 2093073 31.12.2011 8.000,00 RCT/O 
6 ASSITALIA 541749 31.12.2014 416,03 INFCUMUL 

 

Totali Polizze 10 
Importo complessivo  13.082,47  

3) Di imputare la spesa che ammonta complessivamente ad  13.082,47 all intervento 1.01.08.03/6 del 
redigendo bilancio di previsione esercizio 2011 e gli appositi interventi degli esercizi finanziari successivi 
relativi agli anni 2012-2013-2014;  

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la liquidazione dei premi delle suddette polizze 
assicurative con imputazione ai relativi interventi;   

5) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009, è 
stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l impegno di cui sopra è compatibile con 
il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;   

6) Di dare comunicazione dell avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell art. 
125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

7) Di disporre la pubblicazione all Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi del 
decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;   

Dalla sede Comunale, lì  30.12.2010             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
        (Dr. Di Pietro Nicola) 

                  F.TO NICOLA DI PIETRO    

In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

Dalla sede municipale, lì 30.12.2010      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(Giani Tania)          

      F.TO TANIA GIANI  

Ai sensi dell art. 9, comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 
finanziario conferma che la spesa assunta con l impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(Giani Tania)          

         F.TO TANIA GIANI 



        
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 

                  PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

V:\Condivisi\Comune\area generale\10 contratti\1 appalti servizi\assicurazioni\gara scadenza 2014\gara\dt _72_2010_affidamento diretto.doc 

   
Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata il giorno 

18.02.2011 all'Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it

 
per 

rimanervi per 15 gg. Consecutivi, ai sensi dell art. 32 comma 5 Legge 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa 
è esposta all Albo Pretorio del Comune. 

Dalla sede municipale, lì 18.02.2011                  
IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Dr. Di Pietro Nicola) 
     F.TO NICOLA DI PIETRO    

   

Copia conforme all originale        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Dr. Di Pietro Nicola)  

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

